MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
CONSELHO DA UNIDADE

 ATA N.° 8 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro

Tecnológico, realizada no dia 18 de setembro de 2024, às 14

horas, no Auditório da Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação – FEESC e na sala de

webconferência

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-

do-centro

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, no 1

Auditório da Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação – FEESC e na sala 2

de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro, 3

reuniram-se os membros do Conselho do Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por 4

meio do Edital n.º 8/2024/CONSELHO/CTC, para Sessão Ordinária do Conselho da Unidade, com 5

a presença dos(as) conselheiros(as) Edson Roberto De Pieri, Sérgio Peters, Letícia Mattana, 6

Rodrigo Castelan Carslon, Luciana Rohde, Renato Lucas Pacheco,  Lynceo Falavigna Braghirolli, 7

Alan Ambrosi, Rodrigo de Almeida Mohedano, Rafael de Santiago, Ricardo Socas Wiese, Miguel 8

Moreto, Carlos Enrique Niño Bohorquez,  Mônica Maria Mendes Luna, Camila Michels, Marco 9

Di Luccio, Bruno Segalla Pizzolatti, Lúcia Helena Martins Pacheco, Álvaro Junio Pereira Franco, 10

Rogério Feroldi Miorando, Maíra Longhinotti Felippe, Julio Elias Normey Rico, Fernanda 11

Fernandes Marchiori, Telles Brunelli Lazzarin, Henrique Simas, Lizandra Garcia Lupi Vergara, 12

Débora de Oliveira, Jaciane Lutz Lenczak, Márcio Bastos Castro, Rogério Cid Bastos, Rian de 13

Almeida do Rosário, Ubirajara Franco Moreno, Roberto Willrich, Joceli Mayer e Vinícius Althoff 14

Figueiredo, sob a Presidência de Edson Roberto De Pieri, Diretor do CTC, e Vice-presidência de 15

Sérgio Peters, Vice-Diretor do CTC, secretariada por Stefani de Souza, Chefe do Setor de Apoio 16

Administrativo do CTC. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu início 17

à sessão. O Presidente justificou a ausência dos(as) seguintes conselheiros(as): Hector Bessa 18

Silveira, Liane Ramos da Silva, Lucas Faria da Silveira, Luciana Rohde, Marcelo De Lellis Costa de 19

Oliveira, Mayara Teodoro Bellettini, Moacir Antônio Marafon e Otávio Pinheiro Auler. Em 20

seguida, o Presidente solicitou a inclusão de um item na pauta: Homologação da aprovação ad 21

referendum da composição da Comissão Avaliadora de Memoriais da Avaliação de Desempenho 22

(MAD) e Memoriais de Atividades Acadêmicas (MAA) ou Teses Inéditas dos docentes do Centro 23

Tecnológico aptos a submeterem-se à promoção à Classe E no segundo semestre de 2024 24

(Portaria n.º 225/2024/DIR/CTC). Em votação, a inclusão foi aprovada por unanimidade, 25

incluindo-se como terceiro item da pauta. Ato contínuo, a Presidência colocou em apreciação a 26

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

2

ordem do dia, a qual foi aprovada. Passou-se, então, ao primeiro item da pauta: 1. Apreciação e 27

aprovação da ata n.º 7/2024 da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro 28

Tecnológico de 21 de agosto de 2024. O Presidente informou que foram realizados 29

aperfeiçoamentos na referida ata e que a nova versão foi disponibilizada aos/às 30

Conselheiros(as) no Arquivos UFSC. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2. 31

Apreciação e aprovação da ata n.º 7/2024 da Sessão Ordinária da Câmara de Administração 32

do Centro Tecnológico de 11 de setembro de 2024. Em votação, o documento foi aprovado por 33

unanimidade. 3. Homologação da aprovação ad referendum da composição da Comissão 34

Avaliadora de Memoriais da Avaliação de Desempenho (MAD) e Memoriais de Atividades 35

Acadêmicas (MAA) ou Teses Inéditas dos docentes do Centro Tecnológico aptos a 36

submeterem-se à promoção à Classe E no segundo semestre de 2024, designada pela Portaria 37

n.º 225/2024/DIR/CTC). O Presidente informou a composição da Comissão: Leandro Buss 38

Becker (Titular Interno - UFSC), Ubiratan Holanda Bezerra (Titular Externo – UFPA), Henor Artur 39

de Souza (Titular Externo – UFOP), Ligia Damasceno Ferreira Marczak (Titular Externo – UFRGS), 40

Antonio Cezar Bornia (Suplente Interno – UFSC), Eliana Ferreira Rodrigues (Suplente Externo – 41

UFOP) e Francisco Marcondes (Suplente Externo – UFC). Em seguida, o Vice-Presidente 42

informou que os mencionados docentes estão colaborando com o Centro Tecnológico há 43

muitos anos e disse que, caso os(as) Conselheiros(as) tenham novas sugestões de docentes 44

titulares que possam colaborar com os trabalhos, elas são bem-vindas. Registrou-se, ainda, o 45

trabalho realizado pela Comissão de Homologação designada pela Portaria n.º 46

308/2023/DIR/CTC, composta por Erlon Cristian Finardi, Cristine do Nascimento Mutti, Carlos 47

Ernani Fries e Ricardo Pereira e Silva, que vem avaliando as progressões e promoções do Centro 48

Tecnológico e também dos Campi (áreas de Engenharias e Tecnologia), agradecendo-se pelo 49

amplo trabalho dos membros de ambas as Comissões. Em votação, a aprovação ad referendum 50

foi homologada por unanimidade.  4. Informes gerais. O Presidente deu os seguintes informes: 51

a) Audiência Setorial do Centro Tecnológico – Objetivos Institucionais – Plano de 52

Desenvolvimento Institucional (PDI) UFSC 2025-2029: realização da audiência setorial do CTC, 53

acerca da etapa de elaboração dos Objetivos Institucionais do PDI 2025-2029 no dia 19/9/2024, 54

às 14h00min, no Auditório da FEESC e sala de videoconferência da Direção do Centro 55

Tecnológico (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro)  e com 56

transmissão ao vivo no canal do CTC no YouTube. Na última reunião do Conselho Universitário 57

(CUn), foi prorrogada a validade do PDI vigente até o início de 2025. O Presidente destacou 58

ainda a necessidade de que o Centro elabore o planejamento no PDI de forma ampla, visto que 59

o que não estiver previsto no referido documento dificilmente poderá ser executado; b) Minuta 60

Comissão de Segurança UFSC: existe uma minuta que está sendo preparada pela Comissão de 61

Segurança, instituída conforme a Portaria n.º 1632/2024/GR, com o objetivo de atualizar e 62

apresentar minuta de proposta de uma política de segurança institucional para a UFSC (Dispõe 63

sobre o Sistema Integrado de Segurança e sobre a estrutura da Secretaria de Segurança 64

Institucional da UFSC – SSI/UFSC). O referido documento foi encaminhado para servidores 65

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

3

docentes e técnico-administrativos por meio da direção das unidades de ensino para que 66

dúvidas e sugestões possam ser inseridas nos documentos compartilhados: CTC - 67

https://docs.google.com/document/d/1wg_Seq2TGLcwM5-68

UUrIBpZaTDxN0rmRMf67NNov1ans/edit?usp=sharing. As propostas serão avaliadas durante a 69

próxima reunião da comissão agendada para o dia 24/9/2024. Em discussão, o Presidente e 70

Conselheiros(as) relataram problemas relacionados à área de segurança. O Presidente informou 71

que, em reunião com o Reitor da UFSC, foi sugerido que a Instituição tenha algumas rotas 72

seguras, com um acompanhamento, de viatura, por exemplo. Ainda, falou da possibilidade de 73

realização e um projeto piloto no CTC, de iluminação com energia solar fotovoltaica como um 74

apoio à iluminação da Universidade. Em caso de sucesso, o projeto poderia ser ampliado para 75

outros lugares da UFSC; c) Apresentação do relatório final de revisão da Resolução Normativa 76

017/CUn/1997, que trata do regulamento de todos os cursos de graduação da UFSC: a Pró-77

Reitoria de Graduação e Educação Básica (PROGRAD) apresentará o referido relatório no dia 78

19/9/2024, a partir das 17h00min, no Anfiteatro do Espaço Físico Integrado (EFI) do campus 79

Trindade e remotamente pela plataforma ConferênciaWeb: 80

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/prograd_ufsc; d) Projeto de Desenvolvimento 81

Institucional: está em andamento a criação de projeto com recursos do CTC para auxiliar a 82

curricularização da extensão no CTC. Maiores informações serão fornecidas futuramente; e) 83

Ofício n.º 49/2024/PU/UFSC e obras em andamento na UFSC: houve uma ampla discussão 84

sobre a temática das manutenções de espaços físicos e obras na UFSC. O Presidente relatou 85

manutenções que já ocorreram, como no caso dos 134 aparelhos de ar-condicionado das salas, 86

que, segundo o Presidente, foi razoável, mas que ainda é insuficiente. O Presidente lembrou 87

que a UFSC ainda não tem ata de manutenção desses aparelhos, processo esse que está em 88

andamento, e disse que o CTC está tentando ‘pegar carona’ em atas de outros órgãos para a 89

compra de novos aparelhos, mas que depende do aceite desses órgãos. Ato contínuo, falou 90

sobre a fila de demandas e a ordem de prioridades que foi estabelecida pela Prefeitura 91

Universitária, em acordância com a Direção do CTC, conforme consta no referido Ofício, 92

afirmando que as demandas adicionais relatadas pelos setores do CTC também serão 93

registradas e que serão analisadas e realizadas em novas etapas. Foram relatados, ainda, 94

problemas com a limpeza dos espaços do CTC, momento no qual o Presidente informou que 95

são feitas reuniões periódicas entre a empresa terceirizada e a Direção do CTC, mas que a 96

equipe de limpeza está subdimensionada, com uma redução para um quinto dos funcionários 97

nos últimos dez anos. Em seguida, o Presidente informou que o CTC vem adquirindo materiais 98

por conta própria para que as equipes de manutenção possam realizar trabalhos no Centro. 99

Quanto às obras na UFSC, o Presidente relatou quais são as obras/reformas que estão em 100

andamento, informando valores e como está o andamento delas e o que está paralisado. 101

Questionaram-se quais são os critérios de prioridade estabelecidos pela Administração Central. 102

O Presidente disse entender que obras de espaços coletivos, como é o caso da Biblioteca 103

Universitária (BU), que atende muitas pessoas, deveriam ser priorizados.  O conselheiro Ricardo 104

https://docs.google.com/document/d/1wg_Seq2TGLcwM5-UUrIBpZaTDxN0rmRMf67NNov1ans/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1wg_Seq2TGLcwM5-UUrIBpZaTDxN0rmRMf67NNov1ans/edit?usp=sharing
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/prograd_ufsc

4

Socas Wiese ressaltou a importância da necessidade contínua de planejamento e elaboração de 105

projetos, para que quando o recurso chegue, possa ser utilizado; f) Assuntos diversos: o 106

conselheiro Renato Lucas Pacheco informou sobre a Comissão de Monitoria do CTC, a ser 107

designada. A conselheira Lúcia Helena Martins Pacheco informou que seria disponibilizada a 108

minuta de resolução sobre Projetos Pedagógicos, Programas e Planos de Ensino. Ainda sobre 109

esse assunto, o conselheiro Ricardo Socas Wiese falou sobre os diversos PPCs que se encontram 110

parados no DEN/PROGRAD e sobre a necessidade de que sejam apreciados/aprovados. Em 111

seguida, informou que o PET Território Indígena, da UFSC, foi selecionado em edital do 112

Ministério da Educação (MEC) de criação de PETs nas universidades. Retomando o uso da 113

palavra, o Presidente informou que a SeTIC está ciente das reclamações dos docentes sobre o 114

Moodle, após a última atualização, e que o Superintendente se comprometeu a buscar as 115

resoluções para os problemas relatados. Em seguida, anunciou que uma chapa se inscreveu 116

para a eleição para a Direção do CTC (2024-2028), composta pelos professores Sérgio Peters 117

como candidato a Diretor e Amir Antônio Martins de Oliveira Jr., como candidato a Vice-Diretor 118

do CTC. Por fim, informou que a Direção do CTC está reservando recursos para comprar 119

bibliografia para os cursos de graduação do Centro. Ato contínuo, o Presidente deu por 120

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Chefe do Serviço de Expediente 121

do Setor de Apoio Administrativo do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se 122

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais conselheiros. Florianópolis, 18 de 123

setembro de 2024. 124

MEMBROS DO CONSELHO DO CENTRO TECNOLÓGICO

 DIRETOR E VICE-DIRETOR

1. Edson Roberto De Pieri

2. Sérgio Peters

5

CHEFES E SUBCHEFES DE DEPARTAMENTOS

3. Letícia Mattana (ARQ)

Ramon Silva de Carvalho

4. Rodrigo Castelan Carlson (DAS)

Ricardo José Rabelo

5. Luciana Rohde (ECV)

Wellington Longuini Repette

6. Renato Lucas Pacheco (EEL)

6

Jefferson Luiz Brum Marques

7. Alexandre Augusto Biz (EGC)

Gertrudes Aparecida Dandolini

8. Amir Antônio Martins de Oliveira Júnior
(EMC)

Milton Pereira

9. Lynceo Falavigna Braghirolli (EPS)

Caroline Rodrigues Vaz

10. Alan Ambrosi (EQA)

7

Cintia Marangoni

11. Rodrigo de Almeida Mohedano (ENS)

Ramon Lucas Dalsasso

12. Rafael de Santiago (INE)

Odorico Machado Mendizabal

 COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

 13. Ricardo Socas Wiese (Arquitetura e
Urbanismo)

  Eduardo Westphal

8

14. Marcelo De Lellis Costa de Oliveira
(Engenharia de Controle e Automação)

Hector Bessa Silveira

15. Liane Ramos da Silva (Engenharia Civil)

Lia Caetano Bastos

16. Miguel Moreto (Engenharia Elétrica)

Roberto Francisco Coelho

17. Daniela Ota Hisayasu Suzuki (Engenharia
Eletrônica)

Fernando Rangel de Sousa

9

18.  Carlos Enrique Niño Bohorquez
(Engenharia Mecânica)

Saulo Güths

19. Cristiano Binder (Engenharia de
Materiais)

Tatiana Bendo

20. Mônica Maria Mendes Luna (Engenharia
de Produção – Civil, Elétrica e Mecânica)

Subcoordenador: aguardando indicação

21. Camila Michels (Engenharia Química)

Ana Paula Serafini Immich Boemo

10

22. Marco Di Luccio (Engenharia de
Alimentos)

Patrícia Poletto

23.  Bruno Segalla Pizzolatti (Engenharia
Sanitária e Ambiental)

Mauricio Luiz Sens

24. Lúcia Helena Martins Pacheco (Ciências
da Computação)

Jerusa Marchi

25. Álvaro Junio Pereira Franco (Sistemas de
Informação)

Adriano Ferreti Borgatto

11

26. Rogério Feroldi Miorando (Engenharia de
Produção Bacharelado)

Ricardo Villarroel Dávalos

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

27. Maíra Longhinotti Felippe (ARQ)

Adriana Marques Rosseto

28. Julio Elias Normey Rico (Engenharia de
Automação e Sistemas)

Max Hering de Queiroz

29. Fernanda Fernandes Marchiori (ECV)

Fernando Pelisser

12

30. Telles Brunelli Lazzarin (Engenharia
Elétrica)

Eduardo Augusto Bezerra

31. Luciane Maria Fadel  (ECV)

Maria Jose Baldessar

32. Henrique Simas (EMC)

Alexandre Kupka da Silva

33. Aloísio Nelmo Klein (Ciência e
Engenharia de Materiais)

Subcoordenador: Aguardando indicação

13

34. Lizandra Garcia Lupi Vergara (EPS)

Gisele de Lorena Diniz Chaves

35. Débora de Oliveira (Eng. Química)

Dachamir Hotza

36. Jaciane Lutz Ienczak (Engenharia de
Alimentos)

Sandra Regina Salvador Ferreira

37. Alexandra Rodrigues Finotti
(Engenharia Ambiental)

Sebastião Roberto Soares

14

38. Márcio Bastos Castro (Ciência da
Computação)

Cristina Meinhardt

39. Rogério Cid Bastos (PPGTG)

Ana Maria Bencciveni Franzoni

REPRESENTANTES DOS STAEs DO CTC

40. Mayara Teodoro Bellettini

Francyne Martins Espíndola

41. Rian de Almeida do Rosário

Lívia Scheffer Santos

15

REPRESENTANTES DO CTC NO CUn

42. Ubirajara Franco Moreno

Carlos Barros Montez

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE EXTENSÃO

43. Roberto Willrich

Joceli Mayer

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE PESQUISA

44. João Artur de Souza

Richard Demo Souza

16

REPRESENTANTES DISCENTES

45. Lucas Faria da Silveira (Titular)

Suplente: Aguardando indicação

46. Otávio Augusto Santana Jatobá (Titular)

Suplente: Aguardando indicação

47. Mateus Pena Temer Martins Ribeiro
(Titular)

Suplente: Aguardando indicação

48. Mateus Ortiz (Titular)

Eduardo Marmitt (Suplente)

17

49. Vinicius Lohn da Silva - Titular

Sofia de Luca - Suplente

50. Marcell Madari Machado

 Suplente: Aguardando indicação

51. Vinícius Althoff Figueiredo

Letícia Tomaz da Rosa

52. Titular: Aguardando indicação

Suplente: Aguardando indicação

18

53. Titular: Aguardando indicação

Suplente: Aguardando indicação

REPRESENTANTES DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE SC

54. Moacir Antônio Marafon – ACATE

     Otávio Pinheiro Auler – ACATE

REPRESENTANTES DE CONSELHO PROFISSIONAL DE CLASSE REPRESENTATIVO DE UMA

PROFISSÃO VINCULADA AOS CURSOS DO CTC

55. Isabelle Nami Regis – CREA-SC

Caroline Burtet – CREA-SC

		2024-10-16T14:23:29-0300

		2024-10-16T14:31:51-0300

		2024-10-16T14:35:31-0300

		2024-10-16T14:35:35-0300

		2024-10-16T14:35:59-0300

		2024-10-16T14:37:18-0300

		2024-10-16T14:37:32-0300

		2024-10-16T14:39:03-0300

		2024-10-16T14:40:26-0300

		2024-10-16T14:44:16-0300

		2024-10-16T14:46:59-0300

		2024-10-16T14:59:06-0300

		2024-10-16T14:59:23-0300

		2024-10-16T15:08:09-0300

		2024-10-16T15:36:55-0300

		2024-10-16T17:01:39-0300

		2024-10-16T17:03:15-0300

		2024-10-16T17:06:45-0300

		2024-10-16T17:13:12-0300

		2024-10-16T17:26:59-0300

		2024-10-16T19:38:33-0300

		2024-10-16T21:38:50-0300

		2024-10-16T22:45:45-0300

		2024-10-17T07:38:47-0300

		2024-10-17T08:42:58-0300

		2024-10-17T09:05:17-0300

		2024-10-17T10:22:12-0300

		2024-10-18T11:20:00-0300

		2024-10-18T11:23:35-0300

		2024-10-23T22:02:48-0300